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Teoretická část práce shrnuje historii Českého pletařského průmyslu od dob Rakousko-

Uherska po rok 1989. V další části se zabývám mapováním historie pletařské fabriky v

Podchlumí.

Praktická část je rozdělena do dvou projektů. Prvním výstupem jsou dva pletené polštáře a

pléd navazující dezénem na historii pletárny. Druhým výstupem je kniha dokumentující

provoz jiţ zaniklé pletárny.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce se staly textilní kořeny rodiny Paštikových. Nyní Vás

seznámím s obsahem a objasním důvody, které mne vedly k sepsání této práce.

Někdy v archivech pátráme po informacích o našich předcích z důvodu uspořádání

rodinného rodokmenu. Podobnou cestu jsem absolvovala také, ale z jiného důvodu. Shoda

náhod mne zavedla do tajů textilní tvorby a k zájmu o historii industriálního textilního

průmyslu, zvláště pak k náklonosti s příběhy rodin fabrikantů. Po uvědomění si, ţe jeden z

předků, konkrétně pan Karel Paštika, můj praděda, v roce 1939 přestavěl starý mlýn na malou

pletařskou fabriku, dnes jiţ zaniklou, došlo mi, ţe díky části proţitého dětství v této fabričce

jsem byla přímým svědkem pletařské výroby v Čechách. Bylo mi líto, ţe jsem se nikdy

podrobněji nezajímala o dění v pletárně. Toto místo, kde jsem si hrávala mi totiţ přišlo jako

samozřejmost. A tak nyní po patnácti letech oprašuji střípky vzpomínek a zpět si vybavuji

situace prostřednictvím vyprávění si s členy naší rodiny. Uvědomuji si, ţe přeci není moţné

nechat pomalu propadnout tento příběh časům minulým. Zvlášť, kdyţ v dnešním světě

nosíme takřka 70 % pletené konfekce. Nebudu řešit otázku, kde se vyrábí pletené zboţí nyní,

ale budu pátrat po počátcích jeho vzniku a výrobě v dobách Rakouska – Uherska, 1.

Československé Republiky a bývalé ČSSR.

Pokusila jsem se tedy i na základě zadání předchozí semestrální práce hledat a dávat

do souvislostí části této skládačky. Tu a tam se oprášily staré fotografie, ze sklepa se na

světlo světa podívaly v pytli archivované autentické pletené výrobky. Probraly se skříně a

našli se do dnes pouţívané froté prostěradla. S podivem jsem zjistila, ţe některé ošacení stále

nosíme na doma. Dále se objevily vzorky různých druhů metráţe a odpadních ústřiţků.

Nadále jsem pátrala po zmínkách o podchlumské pletárně v písemných dokumentech,

a to konkrétně v SOA v Hradci Králové, Náchodě a Rychnově nad Kněţnou. Dále pak v

Městském muzeu v Dobrušce a na Obecním Úřadě v obci Semechnice, pod kterou osada

Podchlumí úředně spadá. Největším přínosem bylo vyprávění bývalých zaměstnanců,

pamětníků i potomků rodiny Paštikových. Bohuţel jsem se narodila pár let po pradědově

odchodu ze světa, kdyby to bylo moţné, zeptala bych se ho na zásadní otázky: „Jak Tě

napadlo podnikat v pletařství? Jakými stroji jsi vybavoval svou první dílnu?" To jsou otázky,

na které nenaleznu odpověď, ale pouze se mohu domnívat.
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Teoretický obsah práce je rozdělen na dvě části. Hlavnímu tématu předchází uvedení

do historie a principů pletařství. Tato část je zásadní pro pochopení hlavní kapitoly o historii

pletárny rodiny Paštikových, ve které jiţ nebudu pojmově ani technicky vysvětlovat obsah,

pouze odkazovat na odbornou část práce. Tato kapitola slouţí jako výchozí text pro

zpracování knihy, která je jedním z výstupů bakalářské práce. Knihu bych chtěla věnovat

rodině, pamětníkům i následujícím generacím, aby se tato vzpomínka uchovala.

Obsahem praktické části práce je snaha o navázání na zaniklou výrobu pletených

výrobků v Podchlumí. Tento výstup je sebereflexí na vyjádření dojmů z této bakalářské

práce. Konkrétně se jedná o pletenou deku a potahy na polštáře s autorským dezénem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POČÁTKY PLETAŘSTVÍ

Jako kaţdé řemeslo i pletařství muselo někde začít, svůj počátek našlo pravděpodobně

v pravěku. Kde jiţ znali pletení na dvou jehlicích. Bohuţel dřevěné nástroje ani pletené

výrobky se do dnešních dob nezachovaly. Základem pletařské techniky byla jedna soustava

nití nazvaná osnova, která se namotaná nebo provlečená uchem jehly proplétala skrz očka

vytvořená na základní niti tak, jak je tomu u tvorby sítí. Pletení z této techniky vychází a nese

si s sebou i výhodu jedné nekonečné nitě. [1] Viz obr. 1.

Obr. 1 Ruční pletení jehlou

Jiţ také staří Peruánci splétávali rohoţe a sítě z bavlněných přízí nebo vláken lýka. [1]

V porovnání s tkaným oděvem jsou pletené výrobky flexibilnější zejména v

roztaţnosti a pruţnosti. První dochovaná pletenina v Evropě je původem z Orientu, nalezena

byla ve Švýcarském Wallis a pochází ze 4. století. V severské části Evropy se uţ také

zabývali pletením vlněných punčoch. Posléze se se od Maurů ve 14. a 15. století rozšířilo

pletení do Jiţní Evropy. Prvními specializovanými výrobci punčoch byli Švýcaři, jeţ ovládali

pletení na pěti jehlicích, tudíţ byly konečné výrobky velmi drahé. Toto řemeslo si poté

vyslouţilo i vlastní cechovní právo. [1]

Nedílnou součástí kaţdého řemesla je zdokonalování a zjednodušování výroby. Ne

jinak tomu bylo i u pletařství. Postupný pokrok se začal rozvíjet s nástupem mechanického

pletení, jehoţ otcem byl anglický duchovní Wiliam Lee, který v roce 1589 představil vynález

prvního ručního zátaţného stávku, viz obr. 2. Na principu Leeova stávku pracují pletací stroje

do dnes. Jde o soustavu jehel s důmyslným proplétáním nitě skrz oka předešlých řad.

Kupodivu tento vynález patent nezískal. Lee se ale nevzdal a stávek postupně vylepšil a

zdokonalil tak, ţe mohl zhotovit i hedvábné punčochy. Z nového působiště ve Francii se
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stávky začaly dostávat do celé Evropy. Urychlila se tak výroba a začala postupně pokrývat

stále rostoucí poptávku, kromě punčoch byly oblíbené také pánské nohavice. [1]

Obrázek 2 Leeův pletací stávek

Do 19. století bylo obvyklé, ţe se oděvy vyráběly pro osobní potřebu a rodinu. Dědilo

se z generace na generaci (popř. se předalo sluţebnictvu nebo chudině) a opravovalo se tak

dlouho, dokud drţelo pohromadě. [1] Jak vidíme, oděvy byly ještě nedávno velmi ceněným a

opečovávaným osobním vlastnictvím.

2 O PLETENINĚ

Jsme obklopeni úplety všeho druhu, jak konfekcí, tak bytovými doplňky. Je to pro nás

samozřejmost, zajímavé ovšem je, jak tyto oděvy vznikly a co musely podniknout, neţ se k

nám dostaly do nositelné podoby. Pojem pletenina není všem dopodrobna znám, ale v

módním průmyslu se s ním setkáváme často. V této kapitole se seznámíme se základními

pojmy a názvoslovím z oboru pletařského průmyslu.

2.1 Pletenina

Pletenina patří do plošných textilií a je upletená pouze z jedné soustavy nití, ne dvěmi

jak je tomu v tkalcovství. Díky technice pletení tzn. uspořádání a proplétání řad nad sebou se

dá pletenina ve své šířce natahovat. [2]

Pletenina vzniká z oček, jsou to kličky vyrovnané vedle sebe v řádku a provlečené

další řadou oček tak, ţe je pletenina soudrţná a pruţná. [3]
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2.2 Druhy pletenin a polotovarů

Očka posazená vedle sebe tvořená jednou soustavou nití se jmenují řádek a

výsledkem je zátaţná pletenina. Osnovní pletenina se liší tím, ţe je tvořená osnovou tzn.

Soustavou nití a vytváří svislé sloupky. [2] Jak vidíme níţe na obrázku, zátaţná pletenina je

velmi lehce páratelná ve své šířce.

Obrázek 3 a-zátažná pletenina, b-osnovní pletenina

Po vizuální i haptické stránce rozeznáváme tři druhy pleteniny díky své struktuře. Je-li


[…]


dosáhla tajné šifry. V některých písmenech se dá nalézt původní podoba, jiné ovšem

neodpovídají prvotnímu tvaru ani z daleka a vizuálně připomínají tajemné znaky cizí řeči

neobjevené civilizace.
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Obrázek 22 Proces zjednodušení znaků

Vzniklá abeceda mi poslouţila jako základ tvorby dezénu.

Obrázek 23 Autorská abeceda znaků

Přizpůsobila jsem písmo do vzorů pro pletení. Font jsem zvětšovala a upravovala jeho

velikost pomocí štětce a barvy.
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Obrázek 24 Ručně psaný font

Návrh jsem vytvořila následovně. Oba polštáře nesou jméno prababičky Marie. Jméno

je rozděleno na dvě části. První polštář obsahuje první dvě písmena M A, druhý polštář zbylé

znaky R I E. Při seřazení obou polštářů za sebe je viditelný celý nápis MARIE. Bílý text na

černém pozadí zdůrazňuje minimalistický dojem kolekce.

Obrázek 25 Návrh dezénu polštářů
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Pléd nese jméno pradědy KAREL. Podklad je navrţen v bílé barvě a font v černé, pro

jednoduchý kontrast.

Obrázek 26 Návrh dezénu plédu

Na následujících fotografiích je připraven vzor pro pletení na čtverečkovaném papíru.

Obrázek 27 a 28 Vzor polštáře připravený pro pletení
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6.3 Výběr materiálů a nástrojů

Při výrobě jsem pouţila 100% akrylovou přízi, protoţe je snadno dostupná v široké

škále síly a barev. Vybrala jsem si přízi Standard českého výrobce Jan Rejda. Zvolené barvy

940 (černá) a 010 (bílá). Zadní stranu potahů jsem ušila z pevnějšího úpletu.

Pouţila jsem dřevěné jehlice šíře 0,8 cm a délky 40 cm. Při pletení mi byly platné i

krouţky na zachycení příze při změně barvy vzoru. Háček pro drobné úpravy a krejčovské

nůţky.

Materiálové zkoušky ukázaly, ţe nejefektivnějším způsobem bude odmotání čtyř přízí

na ráz. Vytvořila se tak hutná pletenina o optimální velikosti ok.

Obrázek 29 Mateiálové zkoušky

6.4 Postup realizace

Polštáře mají velikost 100 cm x 55 cm (90x 65 ok), pléd 180 cm x 155 cm (230 x 135

ok). Kvůli této velikosti bylo nutné rozdělit předlohy úpletů na úzké části, které se po

upletení sešily v celek. Jehlice snesly max. 40 ok. Manipulace s těmito úzkými pruhy byla

snaţší.
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Obrázek 30 Vzor plédu rozdělený na jednotlivé pruhy

Obrázek 31 Ukázka pletení
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Obrázek 32 Upletené jednotlivé pruhy plédu

Obrázek 33 Sešívání dílů plédu

Po upletení a sešití jednotlivých dílů jsem uzlíky začistila přízi na rubové straně a

našila zadní části z úpletu, aby vznikl hotový potah na polštář i ze zadní strany. Pléd jsem

také začistila úpletem.
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Obrázek 34 Podložení plédu teplákovinou

Obrázek 35 Přišití zadní části plédu

6.5 Hotové produkty

Na upletení všech částí bylo spotřebováno 39 klubek bílé příze (5 850 m) a 24 ks

černé příze (3 600 m). Výroba desítky hodin pletení.
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Obrázek 36 a 37 Hotové polštáře
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Obrázek 38 Hotový pléd
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7 DRUHÝ PROJEKT

7.1 Kniha

Druhým praktickým výstupem je kniha zahrnující historii pletárny ve fotografiích a

fotografickou dokumentaci. Obsah je rozdělen do pěti kapitol. Kapitola Plést? Plést! Vypráví

o úplném vzniku pletárny. V kapitole Drutka se dočteme, jak to s pletárnou bylo za

socialismu. Kapitola Orplet vypráví o vrácení do osobního vlastnictví. Kapitola Dopleteno…

ukazuje zánik pletárny. V kapitole Ukázky výroby najdeme zdokumentované oblečení a

úplety, které se dochovaly.

Kniha je navrţena v nerušivých barvách šedé a bílé, doplňuje ji starorůţová pro

nádech nostalgie. Přebal knihy navazuje na návrhy znaků autorské abecedy. Kniha nese

název Podchlumí čp. 2, protoţe objekt budovy měnil svůj název často, ale číslo popisné

zůstalo nezměněné.

Obrázek 39 Obálka knihy
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ZÁVĚR

Samotný zájem o vybrané téma začal uţ při práci na semestrální práci zakončující

první polovinu druhého ročníku na VŠ.

Schraňovala jsem fragmenty výrobků a pozůstalých drobností z podchlumské

pletárny. Zajímalo mě, jak se to všechno s pletárnou od začátku odehrávalo. Zároveň jsem

hledala cokoliv, co by mne navedlo k uţitečným informacím. Rozhovory s pamětníky byly

zajímavé, ale bylo potřeba brát v potaz zkreslenost lidských vzpomínek, kdy si dva lidé

pamatují událost odlišně. K bliţší pravdě mi dopomohla kronika obce Semechnice, ve které

je zanesena důleţitá datace.

V praktické části jsem se zabývala převedením vzpomínek z pletárny a zaniklé

celoţivotní práce mých předků do hmatatelného artefaktu připomínající toto období.

Výstupem byla kolekce dvou polštářů a plédu s tématickým dezénem.

Celá historie pletárny s obrazovým doprovodem je ucelena v knihu. Jeden výtisk bude

putovní a druhý bude uloţen v objektu čp. 2 v Podchlumí pro rodinu.

Tato práce mne přiměla být trpělivější a o to víc si váţit věcí, které vyrobili ostatní.

Také smekám před pradědovou odvahou zaloţit pletárnu v tak nejisté době.
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