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Shrnutí a závěr:

V písemné (teoretické) části bakalářské práce (BcP) se Veronika Dubnová zabývá obecně

pletařstvím a konkrétně historií pletárny v Podchlumí (okr. Rychnov nad Kněžnou) a popisem,

respektive popisem tvorby autorčiných realizací. Realizační (praktickou) část BcP tvoří historií,

produkcí podchlumské pletárny inspirované pletené povlaky na polštáře a pletený pléd –

pokrývku (deku) na postel a autorská kniha dokumentárního charakteru.

Písemná část BcP je logicky a přehledně strukturována. Sestává ze sedmi kapitol. První až

čtvrtá kapitola jsou věnovány počátkům pletařství, pleteninám, pletařským strojům a

pletařskému průmyslu v Čechách. Vzhledem k tomu, že se v kapitole nacházejí informace o

výrobě pletenin v Čechách od roku 1612, by bylo vhodnější nazvat ji „Pletařství v Čechách“

nebo „Pletařská výroba v Čechách“ a nikoli „Pletařský průmysl Čechách“.

Pátá kapitola patří historii pletárny rodiny Paštikových z Podchlumí. Vzhledem k tomu, že

v kapitole není pojednáno pouze o lokalitě, na níž se bývalá pletárna nachází a o jejím budování

a provozování rodinou Karla Paštiky v letech 1939 – 1950, respektive o jejím navrácení rodině

na počátku devadesátých let, ale též o zavedení národní správy do ní a o podniku, respektive

družstvech jichž byla v letech 1951 – 1991 součástí, bylo by vhodnější ji nazvat „Historie

pletárny v Podchlumí“ a nikoli „Historie pletárny rodiny Paštikových v Podchlumí“.

Šestá kapitola pojednává o tvorbě dvou zmíněných pletených povlaků na polštáře a plédu.

Autorka se v ní věnuje zdroji své inspirace – svým praprarodičům Karlu a Marii Paštikovým,

zakladatelům podchlumské pletárny a pocesu vzniku dezénů uvedených textilií. Do povlaků

polštářů vpletla jméno prababičky a do plédu jméno pradědečka. Jména vypletla z písmen –

znaků abecedy, kterou pro tento úkol vytvořila. Studentčinu tvorbu vlastní abecedy, stylizaci

v současné době běžně používaných písmen „proti času“, do podoby znaků evokujících runové

písmo, „kořeny“, hodnotím zvláště kladně. Písmena – znaky vhodně použila, jako sjednocující

prvek obou svých realizací (textilní i knižní), i na přebalu autorské knihy. Další části kapitoly

patří použitým materiálům a nástrojům a popisu vytváření povlaků a plédu.

V sedmé kapitole studentka pojednala, snad až příliš stručně, o autorské knize věnované

podchumské pletárně. Knize věnovala též pouze jednu obrazovou přílohu.

K písemné části BcP mám ještě následující poznámky a výhrady:

- konstatování „Pletařské továrny vznikaly na místech, která tomu byla ekonomicky nakloněna“

(s. 17) je neobratné; doporučuji formulaci „Pletařské továrny byly zakládány na místech

s vhodnými přírodními podmínkami, s dostatkem (obvykle levných) pracovních sil pokud možno

se zkušenostmi s textilní výrobou.“

- název podkapitoly 4.3 doporučuji upravit na „Pletařský průmysl v Československé republice“

- obsah podkapitoly 4.5. k situaci českého pletařského průmyslu po roce 1990 je nejenom více

než skromný, ale také v úvodním konstatování nesprávný. Větu „Po rozpadu Sovětského svazu

…“ doporučuji nahradit konstatováním „V rámci politicko-ekonomických změn po listopadu

1989 byla v Československu část pletařských závodů restituována, respektive privatizována“

- k soupisu použité literatury - za přečtení by bývala stála publikace VINTEROVÁ,

Tereza. Malé mechanické tkalcovny v povodí Zlatého potoka v Orlických horách. Dobré: OS

LIBRI, 2009, 65 s.

Text BcP je vhodně ilustrován reprodukcemi černobílých a barevných fotografií, kreseb detailů

pletacího stávku, pletenin, pletených polotovarů a návrhů písmen - znaků autorčiny originální

abecedy. Další barevné reprodukce se nacházejí v Příloze. Jde o snímky dokumentující

navrhování znaků – písmen, materiály a nástroje, pletení a zhotovování povlaku polštáře, polštáře

a pléd v interiéru a části autorské knihy. Práce je doplněna seznamy použité literatury, orálních

pramenů a pramenů elektronické povahy.

Text BcP je zatížen stylistickými a jazykovými chybami. Práce obsahuje i drobné chyby

faktografického, věcného charakteru. Na většinu z nich jsem upozornil výše, dalších se týkají

níže uvedené otázky.

Autorkou vytvořené povlaky na polštáře a pléd jsou originální nejenom z hlediska toho, jak

vhodně korespondují s tematikou, kterou se studentka zabývá v písemné – teoretické části práce

(historie pletařství a podchlumské pletárny), ale i z hlediska stylového využití písmen – znaků

studentkou - speciálně pro BcP - vytvořené abecedy

Otázky:

1. Konstatování, že (v českých zemích) nastává průmyslová revoluce v důsledku zrušení

poddanství (s. 17) je pravdivé pouze z části. Zrušení poddanství, které přispělo k relativnímu

dostatku volných pracovních sil a k jejich mobilitě (k uvolnění pracovní síly došlo už v důsledku

zrušení nevolnictví v roce 1781), bylo pouze jednou z příčin rozvoje průmyslové revoluce (v

českých , ale i v jiných zemích). Co patřilo k dalším příčinám průmyslové revoluce a jejího

rozvoje?

2. Na s. 23 píšete, že národní správa byla do podchlumské pletárny zavedena roku 1950. Kdo byl

jmenován jejím (národním) správcem? Z jakého zdroje jste v případě informací o zavedení

národní správy do pletárny vycházela?

3. Ve kterém roce byla podchlumská pletárna rodině Paštikových vrácena? Práci je třeba rokem

vydání pletárny restituentům doplnit.

4. Jakou metodou jste použila, na jakém principu jste pracovala při stylizaci písmen „standardní“

abecedy, při tvorbě písmen - znaků použitých v dezénech Vašich povlaků polštářů a plédu?

Veronika Dubnová zpracovala zadané téma zejména v realizační rovině promyšleně, se

značným osobním zaujetím a originálně. Projevila žádoucí schopnost samostatné, tvůrčí práce.

Její práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení:

PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

Předměřice nad Labem 8.8.2019
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